
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об определении критериев конкурсного отбора инициативных проектов

В целях вовлечения жителей города Рязани в решение вопросов местного значения 
или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного
самоуправления, развития механизмов инициативного бюджетирования, в соответствии 
с Положением об инициативных проектах на территории муниципального образования -  
городской округ город Рязань, утвержденным решением Рязанской городской Думы 
от 24.12.2020 № 260-Ш «Об утверждении Положения об инициативных проектах 
на территории муниципального образования -  городской округ город Рязань»,
руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 
город Рязань, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Определить критерии конкурсного отбора инициативных проектов согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации управления 
общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) 
опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой,

Глава администрации



Приложение
к постановлению администрации 

2021 г. №

Критерии конкурсного отбора инициативных проектов

№

п/п
Наименование критерия

Количество

баллов

1. Число жителей, поддержавших инициативный проект, 
с учетом масштаба части территории, на которой может 
реализовываться инициативный проект, определенной 
правовым актом администрации города Рязани в соответствии 
с Положением об инициативных проектах на территории 
муниципального образования -  городской округ город Рязань, 
утвержденным решением Рязанской городской Думы от 
24.12.2020 № 260-Ш (в процентном соотношении к количеству 
потенциальных благополучателей от реализации 
инициативного проекта)
от 81% 10

от 51% до 80% 8

от 31 % до 50% 4

от 11% до 30% 2

до 10% 1

2. Масштаб территории инициативного проекта с учетом 
количества потенциальных благополучателей 
от его реализации
более 501 человека 4

от 251 до 500 человек 3

от 51 до 250 человек 2

до 50 человек 1

3. Актуальность и общественная полезность реализации 
инициативного проекта
очень высокая -  проблема оценивается как критическая, 
решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения 
условий жизнеобеспечения населения

10

высокая -  проблема оценивается как значительная, отсутствие 
ее решения будет негативно сказываться на качестве жизни

5

средняя -  проблема оценивается в качестве актуальной, 
ее решение может привести к улучшению качества жизни

3

низкая -  не оценивается населением в качестве актуальной, ее 
решение не ведет к улучшению качества жизни

0

4. Оригинальность, инновационность инициативного проекта

да 10

нет 0

города Рязани
от //г ,ж й т



2

5. Стоимость инициативного проекта в расчете на одного 
прямого благополучателя
до 100 рублей 5

от 101 рубля до 1000 рублей 4

от 1001 рубля до 3000 рублей 3

от 3001 рубля до 5000 рублей 2

от 5001 рубля 1

6. Уровень софинансирования инициативного проекта 
заинтересованными лицами
от 21% стоимости инициативного проекта 10

от 16% до 20% стоимости инициативного проекта 8

от 11% до 15% стоимости инициативного проекта 6

от 6% до 10% стоимости инициативного проекта 4

от 1% до 5% стоимости инициативного проекта 2

менее 1% от стоимости инициативного проекта 0

7. Степень имущественного и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц в реализации инициативного 
проекта
от 21% стоимости инициативного проекта 10

от 16% до 20% стоимости инициативного проекта 8

от 11% до 15% стоимости инициативного проекта 6

от 6% до 10% стоимости инициативного проекта 4

от 1% до 5% стоимости инициативного проекта 2

менее 1% стоимости инициативного проекта 0

8. Необходимость осуществления дополнительных 
бюджетных расходов в последующих периодах в целях 
содержания (поддержания) результатов инициативного 
проекта
нет 5

да 0


